
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839  93Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº 023/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/46496
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCOS ANTONIO LOPES CASTRO, mat. nº 
54193642/ 1, para assumir interinamente a Gerência de Seguro Desem-
prego, em substituição a ROSINEIDE ARAUJAO DA COSTA MAIA, mat. nº 
57225029/ 2, que estará respondendo pela Coordenadoria de Apoio Lo-
gístico e Controle Operacional no período de 01/02/2022 a 02/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de janeiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 022/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/46419
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSINEIDE ARAUJAO DA COSTA MAIA, mat. nº 
57225029/ 2, para assumir interinamente a Coordenadoria de Apoio Logís-
tico e Controle Operacional, em substituição ao FRANCY GABRIELA MAR-
QUES DE CHAUMONT, mat. nº 80845399/ 2, que estará em gozo de férias 
no período de 01/02/2022 a 02/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de janeiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA N° 015/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/1249256
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 03/11/2021 a Gratificação de Tempo Integral - 
GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), do servidor, MARCELO 
MORAES NEVES, matrícula nº. 54190386/ 1.
II – CONCEDER, a contar de 03/11/2021 a Gratificação de Tempo Integral 
- GTI, no percentual de 50% (cinquenta por cento), ao servidor, MARGARE-
TH DAS GRACAS MACHADO DE LIMA, matrícula nº 3233766/ 3.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de janeiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 024/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/50451
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE FERNANDO SOARES SANTIAGO, mat. nº 
5959006/ 1, para assumir interinamente a Gerência de Intermediação de 
Mão de Obra, em substituição ao ANTONIO DA CRUZ GONCALVES, mat. 
nº 5958363/ 1, que estará em gozo de férias no período de 01/02/2022 
a 02/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de janeiro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 752548

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034 de 11 de janeiro de 2022-Conceder Licença Saúde 
aos servidores abaixo:

 NOME  CARGO   MAT LAUDO   PERÍODO DIAS
Suelem Vieira da Cruz Cruz Monitor 54191989/2 80739 19.08.21 a 20.08.21  02

Suelem Vieira da Cruz Cruz Monitor 54191989/2 83950 17.08.21 a 18.08.21  02
Maria Elizabeth do Nascimento Monitor 54191083/2 80736 19.08.21 a 02.09.21  15

PORTARIA Nº 059 de 13 de janeiro de 2022-Conceder Licença Saú-
de as servidoras abaixo:

  NOME  CARGO   MAT LAUDO   PERÍODO DIAS
Adriana Santos da Silva Monitor 57188632/1 83914 29.11.21 a 28.12.21 30

Ruthe do Espírito Santo Tobias Cozinheira 3197190/1 83686 01.12.21 a 15.12.21 15

PORTARIA Nº. 061 de 13 de janeiro  DE 2022- CONCEDER 08 dias 
de Licença para tratamento de saúde a servidora: Helen Serrão Pimentel,  
mat:54190309/1 ,cargo: monitor, período 15.06.21 a  22.06.21
PORTARIA Nº. 062 de 13 de janeiro  DE 2022- CONCEDER 16 dias 
de Licença para tratamento de saúde a servidora: Taís Tavares Chagas,  
mat:57195267/1 ,cargo: monitor, período 24.09.21 a  09.10.21
PORTARIA Nº 063 de 13 de janeiro de 2022-Conceder Licença Saúde 
à servidora abaixo:

  NOME  CARGO   MAT LAUDO   PERÍODO DIAS

Virgínia Ribeiro Araújo de Oliveira Aux. Técnico 3225160/1 83816 19.10.21 a 02.11.21 15

Virgínia Ribeiro Araújo de Oliveira Aux. Técnico 3225160/1 83817 04.11.21 a 04.11.21 01

Virgínia Ribeiro Araújo de Oliveira Aux. Técnico 3225160/1 83818 08.11.21 a 12.11.21 05

PORTARIA Nº. 064 DE 13 de  Janeiro de 2022-DESIGNAR: Kátia Simo-
ne Gomes Porfírio, cargo: Assistente Social, mat:54187941/1 para respon-
der pela Diretoria de Assistência Social-DAS, na ausência da titular :Maria 
Vilma Costa de Moraes,mat:54195598/1, cargo monitor; função/Diretora, 
por motivo de gozo de férias no período de 04.01.22 a 15.01.22 sem ônus 
para Administração
PORTARIA Nº. 023 DE 06 de  Janeiro de 2022-DESIGNAR: José Soli-
vandro Pereira Franco, cargo: Administrador, mat:57232037/3, para res-
ponder pela Gerência do Centro Socioeducativo do Baixo Amazonas-CESE-
BA, na ausência da titular :Roseane Silva Figueira,mat:5938419/1, função 
gerente I; por motivo de reunião na SEDE Administrativa /FASEPA no perí-
odo de 15.12.21 a 22.12.22 sem ônus para Administração
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 752625

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MUDANÇA NO PERÍODO DE VIAGEM
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, faz a MU-
DANÇA no período da viagem ao município de CASTANHAL/PA, referente 
a Portaria 011/2022, Publicação 751026/2022, Processo 44755/2022, de 
28/01/2022, PARA  27/01/2022, conforme MEMO. 021/2022-CAS II.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 752629

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 019/2022
Processo: 73570/2022
OBJETIVO: Para realizar Visita Técnica às prefeituras dos municípios cita-
dos, para articulação de parcerias visando expansão das ações de cidada-
nia e direitos humanos no território paraense.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá, Eldorado dos Carajás, Parauapebas,  Xinguara e Água 
Azul do Norte./PA
SERVIDOR:
1 - VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM; CARGO: Secretário Adjunto/SEJU-
DH; MAT: 5958936/1; PERÍODO: 23 a 28/01/2022; Quantidade de diárias: 
5,5.
2 – JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 
5484243/2; PERÍODO: 23 a 28/01/2022; Quantidade de diárias: 5,5.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 752673


